180
Albaizina
Antonius
fructus.

181
Flores ab
amatore di-
nari reperi-
erant.

182

Aduerſus
Buſtamantium
Prouincialium
ſermones.

scriberet, quo sancta illa simplicitas libertasque certis legibus regeretur, videbatur inducere monarchisimum. A quare longissimè aberat Bustamantius, non quidem quod exultimaret suo quaque in genere minùs laudanda esse eiusmodi instituta; sed quod sciret, nec idem omnibus propositum esse Religiosis familijs, nec per eandem eundem vias. Qui ad Lainium scribens ad calamitiam diluendam, hoc vnum adducit: se, cum reliquos quoque Ordines in eo, quod cuique propositum est, perfectos censeret; siquis tamen Societatis institutus ex alienis admiscere quidpiam veller, similiter videri sibi facturum, atque si ceterorum admixtione metallorù aurum perfectius tentaret efficere. Sic ille sentiebat: quam verè non est loci disquirere. Iuum cuique pulchrum, præsertim quod consilio delectuque prætulit. Verùm multò aduersus Borgiam grauior excitata procella est, iam tū diabolo Commissarij potestate ad perturbanda omnia abutente; Deoque tum Francisci sibi acceptissimi famuli cumulare sanctitatem & vulgare volente, tum in primis & sanè magnis illis viris; ipsiusmet Ignatij alumnis, qui que primitias spiritus acceperant, præmonstrante, quanta in Commissarij perpetui munere permittes lateat. Antonius Araozius excelli cuiusdam animi, & magnæ erat mentis: qui que absolutissimæ formæ, quam comprehensionem cogitatione habebat, respondere velle Societatem adhuc propè informem. Nulli mortalium, sed multò minimè Dynastis, & aula regie vllam quamuis longinquam præberi offensiohis materiam voluisset: idque eo commotius, quod, cum apud eiusmodi personas frequè ipse esset, si qua daretur causa sermonum, suæ primùm verberabantur aures, sibi que coram exprobrari res videbantur. Hæc ob causas non libenter ferebat quempiam è doctis & insignibus operarijs è sua prouincia in externas emitti, vt tanto plures suppeterebnt sibi ad Societatis munera cum ea, qua cupiebat, dignitate obtunda. Nec libenter pecunias in Collegij Romani subsidium ex Hispania transmitti sinebat, quod eam rem Summatum quidam haud boni consulerent videretur: præter id, quod, Romæ dum subueniebatur, Hispaniæ Collegia laborabant. Hæc duo capita faciebant vt Lainio, qui non vnus prouinciæ, sed totius Societatis, & Ecclesiæ circumspiciebat bonum, nec ad vota solum, & pulchras animo figuratas imagines administrationem, sed ad præsentem vsum ac necessitatem accommodabat; non planè Araozius faceret satis, nec ipsi olim Ignatio fecisset. Eadem à Commissario multò magis distrahebant. Nam Borgia potius in aduersam vergebat partem. Quippe Araozius ne quidquam susciperetur, quod honestissimè perferri non posset, non facile noua domicilia excipienda putabat, nec minus vllum quidquam agendi publicè nisi lectissimo committendum. At Pater Franciscus pro sua maxima bonitate, & immensa omnium animas iuauandi cupiditate, & incredibili, quam repositam in Deo habebat, fiducia, hæc se facile, auertitque interdum longius vltra humanæ prudentiæ fines sinebat. Ex hac ingeniorum sententiarum que discrepantia cum eadem negotia ferèambo tractarent,

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

tamet si destinatum vt se idem, gloriam nimirum Dei maximam, nisi se diceret, querelas tamen oriri necesse erat. Vnica obedientia, per quam inferior in Superioris sententiam cæco quodam obsequio iret, comodare aliquid potuisset. Sed Araozius, quam Commissarium Franciscum, tam se Prouincialem meminerat. Itaque iam diu ac sæpè querebatur nomeh sibi Prouincialis relictum, at administrationis nihil, nisi vmbra & quamdam speciem iocularè. Non enim inferre modò se Borgiam in Prouincialis munus, sed etiam rectè ab se composita confundi ab eo ac destrui. Quæ cui negarat ipse, concedi à Commissario: quæ concesserat, reuocari. Si cui quem Collegio Prouincialis operiue destinasset, siue is detrectaret, & ad Commissarium confugeret; siue quouis modo in mentem eidem aliud venisset, cum rerum perturbatione omnium, alij Collegio, prouinciæ, muneri destinari. Ita nec opportuna præstò esse subsidia Collegijs, nec idoneos rerum agendarù ministros, magno cum boni publici detrimento, maiore domestici, præcipuè simplicis obedientiæ: vbi malis artibus, priuatis commodorum respectibus, delationibus aditus paderetur. Hæc apud Lainium, & interdum haud bono exemplo apud alienos etiam eo audentius dicebantur, quod, cum Commissarij Prouincialisque iura nequeant inter se nisi exiguo sine discerni, veri species abesse querelis non poterat. Nam vel duo necesse est vno in corpore prodigiosum in modum capita esse summa parisque ditionis, vel si Commissario quidquam negandum à Præposito Generali est, quidnam in vitæ hoc nostræ generi tribuatur magis, quam Prouincialibus, nihil ferè poterit inueniri, eoque fiet vt commouere se nequeat, quin Prouincialium fines inuadat. Cæterum ille quoque erat dissidij fomes, quod agere ferebat Borgia nimium aulicis Araozium negotijs implicari; quæ tamen rectè gererentur, tamen aliena ab Societatis instituto norat esse. Et sanè tot inter, quibus abundabat, præstantes laudes Araozius, nunquam satis purgavit hæc duo, ne nimio nationis, nimioque aula studio ducti videretur.

Hoc autem anno dum Franciscus ad Galliciæ ac Lusitaniæ fines illo sancto otio & negotio fruitur; alius contra eum sermo infestus exortitur. Librum eius nomine inscriptum superiore anno sacra Quæstorum censura interdictum prodidimus. Sparsa ea tanta per vulgus, nescio quid insuper scædæ suspitionis emanat, quod cum Dominico Rosas, antequam is pro heretico caperetur, Franciscus locutus esset, & Carranzæ Tolerani Archiepiscopi consuetudine vsus. Cæterum ille cum Dominico heretico congressus nihil magnopere oberat. Quis enim aduersus eum, vel alios necdum pro hereticis cognitos communia officia præteriret? Familiaritas cum Archiepiscopo Toletano longè plus creabat incommodi, non modò quia reuera amabat, atque ad eò mirabatur hominem Borgia, & prædicabat insignes virtutes, quarum in Archiepiscopatu pulcherrimam speciem dabat: sed multò maxime, quia ille, vbi datus est in custodiam, innocentiam constanter defendens, ipsum Quæstorum in Hispania principem Ferdinandum Valdesium Archie-

187
Quæ in Commissario perpetuo incommoda.

183
De Borgiam excitata procella.

184
Antonij Araozij in sententia in Societatis administratione.

185

186

188

189
Aduersus sermo de Borgia vbi de ortu.

chiepiscopum Hispalensem reiecit, ne suæ causæ iudex esset; & ad causas reiectionis iustæ probandas præ cæteris testibus omni exceptione maioribus ipsum nominavit Franciscum Borgiam: unde Hispalensis Antistes graviter offensus est. Ad hæc Rex quoque Philippus ferebatur offensus, quod Franciscus quoddam fratris sui matrimonium non prohibuisset, ut omnino prohibitum Rex voluisset, & prohiberi ab eo potuisse rebatur. Aula petiores rei caput summamque in eo ponebat. Dum ad Regis post longam absentiam in Hispaniam nuper à Belgio reuersi præoccupandam gratiā certatim accurrunt, suspicatos quosdam Franciscum pro veteri apud ipsum Regem, perpetuamque & summa apud eius locorem Ioannam auctoritate, multum valiturum in aula, & scilicet obstatum ipsi, eoque annos, ut per eius euerisionē gradum sibi & firmamentū pararent. Veram enim ego quorum oculus suspiciebat excellens, quique in rerum humanarū, quæ videtur, perturbatione sapientiæ summæ constantissimas intrinseci mirari; rationes consueuerant; ij rebantur ab sapientissimo illo optimoque gubernatore, qui ponit legem pluuijs, & viam procellis sonantibus, tantam tempestatem ideò permissam, ut Francisci Borgiæ, quem famulum vnicè carum habebat, indulgeret votis, sanctitatem exaggeraret. Antonius quidem Corduba passim hoc prædicabat, & sepius ad Lainium scripsit his verbis:

192 » Pater Franciscus existimationē sui bonam adeò
 » fugit, ut aliquoties ei confirmarim tantum famæ
 » neglectum mihi sanè contra caritatē, quam proximis, quamq; Societati debet, videri. Quin hæc
 » beo illum pro tam familiari in iherosolymis Dei, ut,
 » quando martyrium, quod adeò vehementer precatur,
 » immolata non dat obire vita, concessurus sit,
 » quanquam nobis tanti stet, sacrificio famæ.
 » Atque adeò suspicor istos casus omnes aliud nihil
 » esse, quàm indulgentiam erga illum celestem, ut tanto
 » magis eluceat sanctitas, quam ei largitus est Deus:
 » ad cuius probationē videri dedisse licentiam Satanae,
 » ut in res eius vniuersas manum extendat, in filios, domū, & ipsummet: quodque
 » magis dolerem, est, si extendere in Societatem quoque
 » permitteret ad augendam hominis sanctitatem: quæ apud
 » me tanti est, ut crediderim esse in celo Sanctos,
 » erga quos Deus nequaquam patrem indulgentiā singularibus
 » donis suis exprimit. Hactenus Antonius. Cùm igitur eiusmodi
 » sermonibus, & absentia quoque diuturna, Borgiæ auctoritas
 » obsolesceret, eo res processit, ut exiliaretur ab administratione
 » summotus, Regemq; & sancti officij Questitores fugiēs latibula
 » quæsiuisset. Jamq; non foris modò, sed domi quoque apud
 » nonnullos viros sanctissimi nomen euiluerat. Apud quos
 » cùm è contrario Araozius crederet, æternus pacis hostis, &
 » schismatum satore Diabolus id agebat, ut paulatim inciperent
 » voces audiri iactantium, Ego quidem sum Pauli, ego autem
 » Cepha. Hos motus per se noxtos, antequam maiorem in
 » perniciem erumperent, comprimere cupiens Præpositus
 » Generalis, ipsum mali fontē Comitissarij munus extingueret
 » cogitabat, & Araozium ab aula, si fieri posset, abstrahere.
 » Nam eam diem Comitissarij vsum fuisse, tum quod noua
 » Societas esset, tum quod bello impedita

193
 Quare ini-
 tio non in-
 zila Com-
 missarius
 fuerit.

commercia. Quippe initia rerum, ut per se tenuia ferre & imbecilla sunt, ita prudenter multis sulciti adminiculis: idcirco in recenti Societate Cōstitutionibus propè incognitis, Rectorum ac Prouincialium nec fat explicatis, nec fat discretis muneribus, cū in pleraque in vita quotidiana incerta, in experimento, & alio alibi ritu essent, & quotidie ac passim ex alijs in alias prouincias cōmigrationes in tanta operatum inopia fieri oporteret, vsui fuisse extraordinariam Comitissarij potestatem, ut quod scriptarum deerat legum, viua hominum multorum lex, & coniuncta in vnum prudentia suppleret: præsertim quod proximis retro annis bello Italico Gallicoq; infestis irriteribus, atque interdictis Romanos inter Hispanosque commercijs vel nulla, vel incerta die ac sero, vltro citroque litteræ commecabāt. At verò adultam iam satis corroboratamque Societatem, constitutas prouincias ac suis tenentes se vtribus extraordinarijs firmamenti opus nihil habere. Jam Rectorum, iam Prouincialium editas leges, iam Cōstitutiones euulgatas, multasque res in congregatione constabiles. Satis esse, si Visitator interdum miratur. Denique veluti Septemtrionis prouincia Prouincialium dumtaxat operā optimè regerentur; ita, postquam itinera pax aperuerat, posse regi Hispanas; cū certa staturaque ex Vrbe responsa ferrentur, adeoque celeriter, ut in cæteris hæc de Borgia ex postulatione esset: quod, si quando vel lustraret prouincias; vel, uti proximi fecerat, in urbem minus obuiam recederet, litteras ad eum dare in incertum cōgebantur, nec ea nisi ab Collegio in Collegium magno incommodo, longoque intervallo ferebantur, ac responsū nihilo meliore euentu ferri, & incerta die redire. Quare Hispanorum quidam Rectorum ac Prouincialium sæpe ijs quoque de rebus, quæ Comitissarij potestatis erant, scribebant Romam; idque ne viderentur per contumaciam facere, potestatisque ordinem non seruasse, testabatur eoactos fuisse, quod certum maturumque responsū necessarium foret: quod nunquam à Borgia referretur. Hæc autem planè demonstrabant Comitissarij potestatem minime esse necessariam. At mala, quæ iam diu formidata, tandem, quamuis inter fastigia illa virorum ageretur, erumpent; non sine dubitate, quin tale genus magistratus rescindi quamprimum & sempiterna obuii obliuione necesse esset. Idque ne externos quidem latebat prudentes viros; nec Societati qui bene cuperent, temperabant sibi, quo minus Lainium admonerent. Extat Doctoris Alfonso Vergaræ acris epistola, qua plurimum Lainio auctori est, dissidiorum ut illud querelarumque, & malorum artium feminarum excidat, demirans perpetuas & infinitas esse in Societate eas potestates, quæ quod ad certum tempus negotiumque transigendum re coram cognita & inspecta, non auditione accepta, committi solitæ sint, naturam & nomen acceperint. Igitur & suapte sponte, & externorum æquè ac domesticorum vocibus incitatus Lainius ad finem Comitissarij potestati ponendum ferebatur. Quod facile erat factū, si Borgia vocato Romam nullus in eo munere sufficeretur. Et quanquam rerum deinde status,

Natus, ut penitus in praesentia Commissarij nomen aboleretur, non tulit, Patris tamen Francisci euocandi non incommoda incidit occasio. Cardinalis Ferrarientis eius propinquus iam pridem Romae eum cupiebat, ut tanta viri frueretur consuetudine, consilij videretur: eum de Lanius in Ludouici Contaluj locum, quem Regina in Lusitania retinebat, Assistentem designabat. Quare ipse demum Pontifex Cardinalis Ferrarientis monitu vitem Romae praesentiam eius ratus fore, hoc breui libello accertij:

Pius Quartus dilecto in Christo filio Francisco Borgia:

195 Dilecte fili, salutem, & Apostolicam benedictionem. Pastoralis officij sollicitudo, qua, sicut Domino placuit, nostris meritis & viribus imparem sustinemus, facit, ut ad tuendam tam necessario tempore gregi Dominico salutem, bonorum atque fidelium Christi copiam praestonobis esse quam maximam in hac alma Vrbe cupiamus. Cum itaque inter ceteros ordines eorum, qui se cultui diuino dicarunt, Societatem istam ipso, ex quo nomen sumptit, auctore Iesu Domino nostro excitatam fuisse delectant magni & vberes fructus, quos Ecclesiae attulit, & quorundam affert, Te, de cuius fidelis ac strenuo ministerio, ipso vitae ac bonorum operum tuorum odore late fragrante cognouimus, huc duximus euocandum. Proinde deuotionem tuam, quam aciora mandata nostra non expectaturam esse confidimus, hortamur in Domino, ut ad Apostolica limina, si modo aduersa valitudine non impedis, primo quoque tempore venias: ita tamen iter te facere volumus, ut rationem habeas valetudinis. Gratus erit nobis aduentus tuus, idemque fratribus tuis cunctis, qui haec in Vrbe residet, eumque auidè expectat, opportunus. Datum Romae apud sanctum Petrum sub anno Piscatoris. M. D. LX. Pontificatus nostri anno 1.

196 Sub hac Franciscus Strada Romam ex Hispania venit, eorumque eorum prouinciarum laborare sanes docet, ac praesenti subsidio opus esse. Ea res fecit, ut Hieronymum quoque Naralem Lanius, quem pridem cum destinasset, superederat tamen mittere, ne duos ab se eodem tempore Assistentes ablegaret, ea omni, quam potuit delegare maximam, omnia in omnibus prouincijs, & vbiq; locoru Societas esset, vel ad eam aliquid pertinere, itacuedi, abrogandi, interpretandijrem Rectores, Prouinciales, & alios quoscunq; Praepositos amouendi, praeficiendi, transferendi, denique quidquid Praepositi Generalis, si praesens adesset, posset, gerendi potestate permilla, dimitteudum mature putant, intento primum in Hispaniam cursu, quo necessitas grauior aduocabat. XIV. Kalendas Decembris Iacobum Ximenium, qui emissis votis, etiam nondum sumpto vestitu Societatis in Collegio Germanico agebat, ad litteras, & quod opus foret, scribendum auxilio futurum comitem ducens, Natalis Roma discessit, veneratus ante Pontificem, faustaque eius precatione, ac litteris ad Philippum Regem commendatitij ornatus. In pelago Narbonensi forda coorta tempestas, quales in eo

tractu non raro existunt, proximè ab exitio exagitauit. Diuino tamen beneficio terra positus Barcionem Ianuarij Kalendis venit.

Nunquam antea in Asia Africæque vltimis finibus, nouoq; in orbe terrarum ad religionis sanctæ amplificationem siue effecta, siue attentata sunt plura In Brasilia Lusitanæ ditioni pariterque Societatis laboribus, praefectura, quam Ianuarij fluminis appellant, accessit. Ora iacet ab Aequatore in meridiem partibus tribus ac viginti cum dimidia, Capricorni subiecta circulo, in extrema linea exiuste zonæ. Eam oram homines è Gallia protectiennio ferme ante duce Nicolao Villagagnonio infederant. Hunc accepi bene Catholicum fuisse, equitem Melitensem, institutaque tenacem, & vindicem acrem contumeliam, si quas sui milites feminarum Brasiliacarum corporibus intulissent. Incolæ eius oræ Tamoijs erant, bellicosa gens, & primò Lusitanorū amica; deinde impotentium quorundam inritia iniurijs vehementer ijs, amicique eorum Brasilijs sancti Vincentij accolis, quibus Tupini est nomen, infesta. Hos specie iustitia (quæ nullam barbariem non capit) & comitate Villagagnonius cum sibi adiunxisset, coniuncta amicitia, conditaque arce in insula, quæ in faucibus sinus est, opere ac situ propè inexpugnabili; in Galliam remeauit, colonos ad ducturas nouos, atque etiam Euangelij satores: quamobrem etiam de Societate homines postulauit. Ceterū siue ad ciuilia, quæ in Gallia subinde exiterunt, bella retentus, siue qua alia causa Brasiliam non repetijt. Interim quos in praesidio reliquerat, milites plerique religionis corruptæ vehementer infesti Lusitanis, & aduersus Tupinos Tamoijs auxilio erant, torique Brasiliæ imminentes iactare dicebantur, nisi Rex Galliae ad eam occupandam conferret auxilia, Turcarum se Tyrannū in partem exciuros expeditionis & imperij. Aderant ad hæc oculi improbitatis & vanitatis ministri à Caluino, ut fama erat, missi. Quorum vnus Ioannes Bolæus nomine, cum deprehensus à Villagagnonio pœnas metueret, furtim elapsus ad S. Vincentij oppidum, breuiq; illic simul poetica quadam inania, & inepto vocularum lenocinio, simul iactanda sacrorum librorum recondita scientia; non apud indigenas modò, sed etiam apud Albos (sic enim Europeos vocant) docti nomine inuento, haud dubie & comportatis veneno scatentibus libris, & pestiferis declamationibus editurus aliquam religionis stragem erat, nisi Pater Ludouicus Grana sagaciter fallacijs hæretici comprehensis, magno se animo netaarijs ceptis, doctrinaque solidiore obiecisset. Tum Bolæus abruptos nimirum sibi dolens conatus, stylo in Parrem conuerso, dignam hæretico ingenio acculationem euomuit, hæc præclara inuocatione homo, qui sanctos viros ueneratione cultuque spoliabat, exortus: Adeste mihi, Cælitres, asserre gladios ancipites ad faciendam, vindictam in Ludouicum Dei osorem. Sed cogitata hominis vesania, Prætoris iussu datus in vincula, & procul est amandatus. Hæc igitur totius prouinciæ idem Prætor Mendus Sa videns, deque Sebastiani Regis, & præcipue Christi Domini re sollicitus cum classe ob eam rem ab Lulitania

197 In Brasilia Ianuarij fluminis prouinciam Lusitanæ imperio adiungunt.

198 Hæretici etiam Brasiliam tentant.

199
Victoria Lu-
sitanorum
insuperata.

tania missa ad eiciendos ex eo receptaculo Gal-
los contendit, Patrem Emmanuelem Nobregam, quo plurimum utebatur, secum adducens. Victoria insuperata ac propè diuinitus obtigit. Post tentatam enim obfisione & oppugnatione nequidquam, nec sine suo detrimento arcem Mendus Sâ, cum iam & dissidentibus inter se suarum copiarum Præfētis, instrumentoque bello deficienti non de honesto magis, quam de tuto cogitaret recessu; is hæreticos repente, Tamoiolque Brasilos incesit pauor, vt deserta clam arce ipsi lintribus euecti occupauerint fugam, inq; continentis interiora sese abdiderint. Tum Mendus, quoniam miles ad præsidium decerat, arce euerfa ad Christianam ibi fundandam Ecclesiam opem cum P. Nobregaliberaliter contulit. Ludouicus Grana in S. Vincentij præfectura domi forisq; gratissimus diuinam rem accuratè ac feliciter prouehabat: cuius paternum in cunctos animum, quo merito quali parens diligebatur, etiam turbidæ res, vt affolet, illustrarunt. Repentina quondam, præterque solitum tetra post solis occasum ingenti cum turbine, motuque terræ tempestas arborum restorumque miserandam fecerat stragem; cum domi Socijs ad exposcendam Dei pacem coactis, ipse Ludouicus, simul primum exitu patuit, ad Christianorum domos, singulas ostiatim obiens, accurrerit, vt animis corporibusque præstè esset in tempore, si quem fortè ruina perculissent. Et quoniam tutissima erat sedes templum, in id cæteros cum vocasset Brasilos, ægros quosdam, senesque ac pueros domum recepit. Hæc aliæque assidua Patris officia, Ethnicis illum æquè ac neophytis mirè faciebant amabilem. Tamque eiusdem ac Sociorum operâ, & Prætoris præcipuè, qui id maxime laborabat, vt auctoritatem ad Dei gloriam, & barbaræ gentis adiumentum Patribus quam maximam conciliaret, incipiebant fera ingenia ad humanitatem miterere. Quod duobus maxime documentis intelhgi licuit. Prope Piratiniam ceperant ex hostibus infantem ferè bimulum mixti Ethnicis neophyti: ac veteri more festos inter sonos, atque insanas perporationes ferale ex eo epulum facere, Ethnicopagi principe instigante, meditabantur. Quod ubi Grana cognouit, confestim ad pagum festinat; idque precatur in primis, vt miscellum infantem sinerent Christiana cerimoniam expiari. Ea re impetrata, ipsa quoque venustate infantuli sanè festiuissimi commotus, postquam vitali eum perdidit vnda, institit paganos a facinore deterere. Quam esse virorum gloriam bellatorum vnus innocui nece infantis vlesci iniurias? Quem porro ausurum in membra illa integella diuino consecrata balneo impios dentes in hgere? Cum dein caelestes intenteret minas, ita omnes permouit, vt Christianorum plerique, ne dira carnificina essent participes, inde migrarent: cæteri quamquam occiderunt, vorare tamen ausi non sint. Exitum eundem sortitus est adolescens annorum quindecim ex hostibus item captus. Eum Piratiniam Brasili deduxere, post die enecandum immolandumque educeri. Patres re cognita, quamquam ægrè, expressere tamen cum eo de Christianis sacris agendi potestatem. Adole-

200
Ludouici
Grana se-
dula cari-
tas.201
Brasili
paulatim
humanita-
tem induit.

202

scens ingenio supra gētis modū prompto ac perspicaci, voluntate etiam ingenti sancta amplexus mysteria sub mediam noctem rite ablutus, stola caelestis Regis ornatur. Deumque sic animo penitus hausit, vt exinde nil nisi diuinam gratiam, calumque expeteret: nil audire præterea, nil loqui veller. Vbi illuxit, ad sacrificij abominandi locum perductus circumstante Barbarorum turba longis vincētis funibus statuitur in medio. Ibi post ritus quosdam & superstitiones carnifex solemne ac supremum verbum effatur, Moriere. Adolescens, vri erat edoctus à Patribus, illico procumbit in genua: tollit oculos, & manus ad cælum, sanctissimumque Christi Iesu nomen inuocat: idque salutare ingeminanti nomen carnifex incusso immani ictu in caput stipite perimanitatem saluberrimam aditum expedit: quocum recenti & immaculata stola ad immortales diuini Agni nuptias introiret. Cæterum peracta cade, ne hi quidem ausi sunt depasci cadauer. Quod Patres piè sublatum in templo sepeliere.

In Æthiopiâ præter expeditionem iam diu susceptam ad Abassinos, & alteram ad Cafres anno proximo instituit, accessit hoc anno terra in regnum Angolæ. Quæ vt planius geographiæ quoque rudes intelligat, vel pingui Minerua, vt aliàs instituit, adumbrare locorum situm ex vsu fuerit. Æthiopia, regio est Africa, media cæli plage subiecta, multo India vastior. Sed (vri de India principio dixi) in humanæ linguæ modum ab septentrione notis olim Africæ oris continens proiectu immani, oceano circumvallante protrahit in meridiem, desinitque in celeberrimum hæc tempestate, ignarum antiquitati promontorium, quod vulgò Bonæ spei appellant. In occiduo huius ingentis cunei latere, quod Hesperij Æthiopes habent, Angola est trans Æquatoris orbem nouem in Austrum partibus, quas gradus plerique iam vocant, è regione Pernambuco in Brasilia oceani vastitate interiecta respondens. Manicongi regno ab Septentrione, Bengalæ ab Meridie interposita. In Eoo aduerso latere circa Sophalâ Cafres sunt magis, quam Angolani, australes vicinioresq; Bonæ spei promontorio. Abassinorū imperium supra & infra Æquatorè per interiora Æthiopiæ sulum ad vsq; sinum Arabicum pater; atque Æthiopiâ eam complectitur, quæ veteribus quoque cognita, Æthiopia supra Ægyptum nominabatur. Ad regnum Angolæ, quia cis Bonæ spei promontorium est, è Lusitania appellatur. Sed quia inde terre stritine re ad alterum Æthiopiæ latus, vel ad Cafres, vel ad Abassinos penetrare propter solitudines vastas, quæ interiacent, & pestilentes, infamesque etiam immanibus belluis tractus perarduum est, ad eos vt venias, Bonæ spei promontorium præternavigare necesse est. Inde fit, vt ad hoc Æthiopiæ latus retro ex India aëto cursu navigationis tempora opportunius Lusitani caprent. Regnū Angolæ leucas octogint in longum porrigitur: totidem, vbi amplissime, in latitudine patet. Quas terras antiqui penitus ignorauerunt: æstuque torridas genti hominum inhabitabiles putauerunt. Cæterum magna Angolæ pars non incolarum modò patiens, verum etiam temperata & amœna est: frugis quinimo notabilior certis locis exupe-